



# GŁOS POLSKI

Dziennik polityczny, społeczny i literacki.

Cena numeru pojedynczego mk. 10.

Adres Redakcji i Administracji:  
Piotrkowska 106. Telefon 199.

Redaktor, lub jego zastępca przyjmują wyłącznie od 5-6 po po  
Rękopisów nie zamówionych Redakcja nie zwraca.



Dziś Premjera!

Dziś Premjera!

Ostatnia nowość Paryża!

Ze złotej serji „Pathe“!

## „Uśmiechy i Ciernie“

Dramat nastrojowy w 6 częściach.  
W rolach głównych: gwiazda  
teatru „Antoine“ — Lucy  
Mareil, oraz genialna pię-  
cioletnia Reginette Dumien  
Akcja rozgrywa się na tle wspaniałych widoków Szampanji.

Codziennie o godz. 7, 4-ej po południu, w soboty, niedziele i święta o godz. 2-ej po południu — przedstawienie dla dzieci i młodzieży z tym samym programem.

# W przededniu rozstrzygnięcia.

Rada najwyższa zebrała się wczoraj.

### Posiedzenie rady najwyższej.

PARYŻ, 8 sierpnia. (E. E.) — Pierwsze posiedzenie rady najwyższej odbyło się w dniu 8 b.m. o godz. 15. Tegoż dnia rano Lloyd George odbył naradę z rzeczoznawcami oraz konferował prywatnie z Briandem.

### Wstępne konferencje.

PARYŻ, 8 sierpnia. (Pat.) Hav. Przybyli tu Lloyd George, Curzon, Robert Horn i Hawaschi; na dworcu powitał przybyłych Briand. — Lloyd George zaprosił Brianda na obiad, w czasie którego odbędzie się pierwsza konferencja obu premierów przed posiedzeniem rady najwyższej. Posiedzenie rozpocznie się jutro przed godz. 11-tą i pół, aby umożliwić przybycie Bononiego.

Na pierwszym posiedzeniu omawiana będzie sprawa wysyłki posiłków na G. Śląsk.

PARYŻ, 7 sierpnia. (Pat.) W sprawozdaniu rzeczoznawców, powołanych do wypracowania przedwstępnych wniosków w sprawie G. Śląska, będą wręczone w dniu dzisiejszym poszczególnym delegacjom.

### Program konferencji.

PARYŻ, 8 sierpnia. (Pat.) Hav. Program konferencji rady najwyższej zawierać będzie, prócz sprawy transportu wojsk na G. Śląsk, oraz sprawy podziału terytorjum plebiscytowego, prawdopodobnie również kwestję wprowadzenia 25 procent taksy na wywóz towarów niemieckich, sprawę przestępców wojennych, spra-

wę klauzuli, dotyczącej komunikacji napowietrznej, kwestje wschodnie, kwestję pomocy dla Rosji oraz kwestję sytuacji finansowej.

PARYŻ, 8 sierpnia. (E. E.) Porządek obrad rady najwyższej został ustalony ostatecznie w sposób następujący: 1) sprawa wysyłania posiłków na G. Śląsk. 2) Sprawa podziału Śląska. 3) Sanckje w Nadrenji. 4) Sprawa sądu nad winowajcami wojennymi. 5) Pomoc żywnościowa dla Rosji. 6) Klauzule traktatu wersalskiego dotyczące komunikacji powietrznej. 7) Sprawy wschodnie oraz konfliktu grecko-tureckiego. 8) Pomoc finansowa dla Austrii. 9) Sprawa albańska; dotychczas nie wiadomo napewno, czy kwestja ta będzie rozpatrywana. Sprawa pomocy dla Austrii była wprowadzona na porządek dzienny na usilne prośby posła austriackiego w Paryżu, wobec krytycznej sytuacji wewnątrz Austrii.

### Nota polska do rady najwyższej.

WARSZAWA, 8 sierpnia. (Pat.) Biuro prasowe ministerstwa spraw zagranicznych komunikuje:

Nota wręczona dnia 7 sierpnia 1921 roku przez posła polskiego p. Zamoyskiego w Paryżu prezydentowi rady najwyższej brzmiała jak następuje:

Panie Prezydencie!

W chwili, gdy się zgromadza rada najwyższa dla podjęcia decyzji, które ustalą nieodwołalnie los Górnego Śląska, rząd polski uważa, że jest jego obowiązkiem zwrócić uwagę Waszej Ekselencji na okoliczności, które według jego przekonania winne być poważnie uwzględnione w tym decydującym momencie. Ruch, który

w pierwszych dniach maja wybuchł na Górnym Śląsku, uspokoił się dzięki metodycznej pracy komisji międzysojuszniczej, popartej skutecznie przez moralną pomoc rządu polskiego. Nie należy jednak zapominać, iż to uspokojenie umysłów może być tylko czasowe. Jedynie szybka i ostateczna decyzja, zgodna z art. traktatu wersalskiego, może przywrócić porządek i ład na terytorjum Górnego Śląska w sposób stały. Rząd polski uważa za konieczne przypomnieć przy tej sposobności, jakie, godne pożałowania, skutki spowodowała w maju r. b. już sama pogłoska, iż los Górnego Śląska będzie przesądzony w sposób sprzeczny z art. traktatu i wolą ludności, wyrażoną na drodze plebiscytu. Świadom tego użył rząd obecnie, tak jak i w przeszłości, całego wpływu moralnego, jaki posiada na Górnym Śląsku. Nie omieszkał również użyć całej swej władzy wobec własnych obywateli wzywając ich do spokoju i zachowania zimnej krwi, jako też powodując ich, by nie traciли pełnej ufności w ducha sprawiedliwości przedstawicieli wielkich mocarstw sprzymierzonych zgromadzonych w radzie najwyższej. — Pełen tego zaufania i silnie tem przeświadczony, że wyczerpał wszelkie środki, będące w jego rozporządzeniu, by zapewnić postanowienie dla decyzji rady najwyższej, rząd polski oświadczył niedawno w sejmie przez usta prezydenta rady ministrów, że mógłby on użyć całego swego poparcia moralnego i materialnego tylko dla wykonania decyzji, która, uwzględniając rezultaty plebiscy-

tu, byłaby w zupełnej zgodzie z art. traktatu wersalskiego.

Proszę przyjąć Panie Prezydencie wyrazy mojego najgłębszego poważania. Podpisano minister pełnomocny Polski.

Zamoyski.

### Polityka zagraniczna Polski.

#### Wywiad z min. Skirmuntem.

WARSZAWA, 8 sierpnia. (Pat.) W wywiadzie udzielonym redaktorowi „Journal de Pologne“ p. minister spr. zagranicznych Skirmunt kategorycznie zaprzeczył, jakoby zamierzał prowadzić politykę zagraniczną Polski odmienną od polityki swych poprzedników, a zwłaszcza co się tyczy sojuszu z Francją. W sprawie rozstrzygnięcia problemu górnośląskiego p. minister stwierdził, że naród polski i ludność górnośląska domaga się definitywnego ustalenia granicy na G. Śląsku i odrzuca polowicznie załatwienie sprawy. Dalej zaprzeczył p. minister wiadomościom, rozsywanym przez pisma niemieckie, jakoby polacy przygotowywali się do nowego powstania.

Ludność polska ufa w sprawiedliwe rozstrzygnięcie sprawy zgodnie z wynikami plebiscytu i traktatom wersalskim. Co się tyczy stosunku Polski do Niemiec oświadczył p. minister, że jeśli Niemcy pozostaną się z koniecznością wykonania traktatu wersalskiego i sojuszem Polski z Francją, Polska gotowa jest wejść z Niemcami w dobre sąsiedzkie stosunki. Na pytanie czy minister nie obawia się niebezpieczeństwa bolszewizmu, oświadczył p. Skirmunt, że Polska, jak na to już są dowody, jest bezwzględnie odporna wobec idei komunistycznych i dodał, że poseł Rosji sowieckiej p. Karachan podczas swej wizyty u ministra zaznaczył, że bolszewicy nie mają zamiaru prowadzić propagandy bolszewickiej w Polsce.

### Raport komisji rzeczoznawców.

PARYŻ, 8 sierpnia. Komisja rzeczoznawców skończyła dziś swe prace, nie doszedłszy do zgody co do linii granicznej. Zamiast jednomyślnego wniosku, komisja zgrupowała wszystkie argumenty i kwestje w długim raporcie, który będzie przedstawiony radzie najwyższej jako podstawa do dyskusji.

Zgoda była niemożliwa do osiągnięcia, ponieważ anglicy i francuzi opierali się na zupełnie różnych zasadach.

Francuzi pragnęli wytknąć granicę odpowiednio do rezultatów plebiscytu, tak jak to przepisuje traktat wersalski, proponowali więc linię, idącą biegiem Odry aż do Zdzieszowic, dalej północną granicą powiatu kozelskiego, przecinającą następnie część powiatu strzeleckiego z Ujazdem i Zandowicami dla Polski, wreszcie idącą przez powiat lubliniecki, pozostawiając Dobrydziej po stronie niemieckiej.

Anglicy oparli się wyłącznie na ekonomicznym punkcie widzenia i zażądali prawie całego okręgu przemysłowego dla Niemiec, przyznając Polsce powiaty rybnicki i pszczyński, następnie Mysłowice i Szopienice, Tarnowskie Góry i zdaje się Lubliniec.

Włosi oświadczyli, że linja Storzy nie wiąże oficjalnie rządu włoskiego, który nie stawia żadnej propozycji co do granicy i przyłączy się do tego projektu, który na radzie najwyższej uzyska większość. Takie same stanowisko niewątpliwie zajmie Benoni i markiz della Torretta, którzy przybywają do Paryża jutro.

PARYŻ, 8 sierpnia. (Polpress). Dobrze poinformowane źródło podaje, że rozbieżność poglądów członków komisji rzeczoznawców polega na tem, iż dwaj członkowie delegacji włoskiej stoją na stanowisku angielskiem, zaś dwaj inni na stanowisku francuskim.

Prasa francuska o posiedzeniu rady najwyższej.

PARYŻ, 8 sierpnia. (Pat.) Hav. Prasa francuska, omawiając porządek dzienny najbliższego posiedzenia rady najwyższej, zapatruje się na sytuację optymistycznie i wyraża nadzieję, że dzięki wzajemnym ustępstwom znajdujące się na porządku dziennym zagadnienia będą łagodnie i pomyślnie rozwiązane. Briand zdola należycie obronić interesy Francji. Co do sprawy Górnego Śląska prasa domaga się jednomyślnie, aby słuszne żądania Polski były uwzględnione.

PARYŻ, 8 sierpnia. (Pat.) Hav. „Temps” drukuje artykuł Poincaré o pod tytulem „Na progu rady najwyższej”, w którym Poincaré wyraża pragnienie, aby się ustaliła harmonia pracy narodów, które wygrały wojnę i pragną wygrać pokój. Zastanawiając się nad kwestiami, które mają być rozwiązane, Poincaré zaznacza, że Francja jest szczerze i mocno przywiązana do sprawy pokoju, ale nie sądzi, by zbytńia życzliwość w stosunku do Niemiec mogła być gwarancją dotrzymania pokoju. — Poincaré zauważa, że Francja pragnie pokoju prawdziwego a ustępstwa na rzecz Niemiec dalyby pokój prowizoryczny, który mógłby doprowadzić do katastrofy.

PARYŻ, 8 sierpnia. (E. E.) — „Temps” w artykule wstępnym, poświęconym rozważaniom nad rostrzygnięciem sprawy górnośląskiej pisze:

Jeżeli z powodu małej liczby oddziałów międzysojuszniczych wybuchnie na G. Śląsku ponownie wojna domowa, wówczas trudno będzie liczyć, że wojna międzysojusznicza będą ją mogły stłumić. Być może trzeba będzie przesłać im rozkaz cofania się. W tym wypadku konieczne będzie uciec się do innych środków, aby doprowadzić do opamiętania sprawców zaburzeń. Wobec ewentualnego powstania lub najścia Niemców na G. Śląsk rządy sprzymierzone, nie mając możliwości działania na miejscu, będą zmuszone zastosować środki represyjne przeciw całej Rzeszy. Oto na jakie ewentualności państwa sprzymierzone winny być przygotowane. Jaką odpowiedzialność weźmą na siebie, jeżeli nie zastosują środków zapobiegawczych. Powtarzamy, że jakiegokolwiek drogami mocarstwa będą zmierzały do utrzymania, względnie do przywrócenia porządku na Górnym Śląsku, jądrem sprawy stanowić będzie to, by zaprowadzić między nimi porozumienie co do prowadzenia sprawy do końca. Porozumienie między mocarstwami jest rzeczą znacznie ważniejszą, niż środki, stosowane do ludzi, mających złe zamiary.

Z chwila, kiedy rada najwyższa zatłwi przedewszystkiem sprawę posilków, wówczas nie przeszkodzi przejść do rostrzygnięcia sprawy zasadniczej — pozostawia G. Śląsk.

Następnie „Temps” przytacza artykuł „Daily Chronicle” zawierający streszczenie zdań kół politycznych i dyplomatycznych londyńskich. „Gdyby rostrzygnięcie sprawy górnośląskiej nie było takie, pisze „Daily Chronicle”, któreby obie strony musiały uznać za sprawiedliwe, wówczas przyszedłoby do pogwałcenia przez tę stronę, która się będzie czuła na siłach.

Nieuznawanie uzasadnionych praw polskich czy niemieckich spowoduje, iż od tej chwili żadna ze stron zainteresowanych nie będzie już miał zaufania ani do rady najwyższej, ani do ligi narodów, a wtedy którakolwiek ze stron, z chwilą, kiedy poczuje się dość silna, ucieknie się jeszcze raz do rostrzygnięcia zatargu przy pomocy broni. W ten sposób Europa znajdzie się ponownie w sytuacji z r. 1914”.

PARYŻ, 8 sierpnia. (E. E.) W związku z obradami rady najwyższej prasa francuska ocenia sytuację uogólnie optymistycznie, mimo, że nie

tał trudności problemów, które mają być rozstrzygnięte. Większość prasy uważa, że we wszystkich tych kwestiach można będzie osiągnąć porozumienie drogą wzajemnych ustępstw.

„Matin” domaga się, aby na posiedzeniu obrad rady najwyższej wprowadzona została sprawa środkowo-europejska, t. j. kwestia przeszkodzenia połączenia się Austrii z Niemcami. Co się tyczy Górnego Śląska, to pisma domagają się niemal jednogłośnie sprawiedliwości dla Polski, podkreślając, że kwestia ta jest związana ściśle z bezpieczeństwem Francji.

„Petit Journal” wyraża przekonanie, że sprawa austriacka będzie rozpatrywana również przez radę najwyższą.

PARYŻ, 8 sierpnia (Pat.) Hav. Prasa francuska, omawiając sprawę konferencji rady najwyższej, wyraża się nader sceptycznie o możliwości pośrednictwa Ameryki lub Włoch. Zdaniem dzienników sprawa górnośląska jest niemal wyłącznie kwestją Francji i Anglii. Cała prasa stwierdza, iż dążeniem Francji jest utrzymanie serdecznego przymierza. „Figaro” pisze, że wszyscy francuzi są przekonani, że sojusz obu narodów jest niezbędnym dla utrzymania pokoju świata, nalegała wszakże na konieczność strzeżenia zasadniczych interesów Francji i jej bezpieczeństwa. Szereg dzienników zamieszcza historyczny rzut oka na sprawę górnośląską od dnia podpisania traktatu wersalskiego, aż do ostatniej wymiany zdań między Francją a Anglią.

Dzienniki stwierdzają słuszność tezy francuskiej. Traktat wersalski przewiduje wykreślenie granicy stosownie do wyniku głosowania w dle gmin, co czyni wręcz nieuzasadnioną angielską zasadę niepodzielności okręgu przemysłowego, mającą doprowadzić do przyznania tego okręgu Niemcom. Owa tak zwana niepodzielność, jak pisze „Petit Parisien”, wydała się w rzeczy samej czemś niuzasadnionem, gdyż sami inżynierowie stwierdzają, że podział okręgu przemysłowego jest rzeczą wykonaną.

Andre Lefvre dokonuje szczegółowego rozbioru sprawy górnośląskiej, rozpatrując poszczególne punkty widzenia, jakie istnieją i kończy swój artykuł następującą uwagą: Teren przyznany Polsce powinien być tego rodzaju, aby go można było w razie potrzeby obronić. General Hoffer dał dowód, że troska tego rodzaju jest uzasadniona. Oinia francuska zdaje sobie sprawę ze znaczenia, jakie ma dla utrzymania pokoju Europy Polska silna i żywota.

„Matin” pisze, gdyby G. Śląsk stał się prowincją niemiecką, partia militarystyczna niemiecka odniosłaby wielki tryumf. Plan tej partii polega na wyzyskaniu porażki Polski w celu stopniowego wyrównania niepowodzeń na wschodniej granicy Rzeszy. G. Śląsk przydzielony w sposób ostateczny do Niemiec, stałby się ośrodkiem propagandy i twierdzą przeciw Polsce. Niemcy, odzyskawszy swoją potęgę, wyciągnęliby najpierw swoją rękę po prowincję poznańską, następnie po Prusy Zachodnie a wreszcie po korytarz Polski.

Przyjaźń angielsko-francuska zachwiana

LONDYN, 8 sierpnia. (E. E.) — „Daily Chronicle” w artykule wstępnym pisze: „Czy za tydzień istnieć będzie jeszcze porozumienie i sojusz francusko-angielski, które zwycięsko weszły z wojny, jest to rzecz wątpliwa. Żaden prezydent ministrów angielski nie mógłby się zgodzić na układ, którego nieuniknionym wynikiem byłaby wojna wcześniej czy później. Oto dlaczego Lloyd George stanowczo opiera się takiemu rozwiązaniu zagadnienia górnośląskiego, któreby odebrało Niemcom okrąg przemysłowy. Ręczonożawcy mogli nie dojść do porozumienia. Wobec tego zadaniem narzelników rządów będzie zaden dowanie, czy G. Śląsk ma być wydarty Niemcom, czy też nie. O ich odpowiedzi na to pytanie zależy dalsze trwanie porozumienia francusko-angielskiego. Istnieje wszakże jeden wzgląd pocieszający, a mianowicie tendencja kompromisowa ze strony niemieckiej lecz

wpływowej części opinii francuskiej. Kompromis ten jednak musi być daleko posunięty, by mógł doprowadzić do rozwiązania sprawy.

Lloyd George o Górnym Śląsku.

PARYŻ, 8-go sierpnia. (E. E.) „Intransigeant” podaje opinię Lloyd George’a o Górnym Śląsku, wypowiedzianą w rozmowie ze znaną osobistością ze świata politycznego. Lloyd George uważa, że kwestia górnośląska może być niebezpieczna dla traktatu wersalskiego. Decyzja musi być powzięta bez względu na jakiegokolwiek sympatie lub antypatie. Polska musi uznać traktat wersalski, ponieważ Polska zawdzięcza mu życie. Lloyd George nie chce dopuścić możliwości, by Polska otrzymała drogą walki G. Śląsk, jak się tego rzekomo domaga Korfanty. Lloyd George zarzuca Polsce obsadzenie Wilna, co uważa za poważne uchybienie.

Zdaniem Lloyd George’a alianci mogą żądać od Niemiec spełnienia traktatu tylko w tym wypadku, o ile sami go będą szanowali. Prezydent angielski sądzi, że zapatrywanie to jest nie tylko kwestją honoru, ale i rozsądku.

Stanowisko Włoch.

RZYM, 8 sierpnia. (E. E.) — Z powodu sytuacji parlamentarnej we Włoszech Bononi zmuszony był odłożyć wyjazd swój do Paryża. Wyjechał on w nocy z soboty na nie ziele w towarzysztwie Contiego, kierownika ministerjum skarbu oraz komandora Ciarroca. Bononi przybędzie do Paryża w poniedziałek o godzinie 10 rano.

Półrządowa „Agenzia di Roma”, omawiając udział Włoch w radzie najwyższej, wyraża się z wielką rezerwą, stwierdzając, że Włochy nie mogą zgodzić się na przyznanie Polsce takiej granicy zachodniej, która postawiłaby ją w stan niebezpiecznego osłabienia w stosunku do Niemiec. Oświadczenie to wykazuje, iż Włochy ujawniają większą niezależność opinii oraz silniejszy zmysł rzeczywistości w stosunku do sprawy śląskiej, aniżeli by można o tem sądzić z wiadomości, nadchozących z Londynu.

Prasa rzymska zamieszcza długie artykuły w sprawie pracy rady najwyższej, wyrażając się naogół w tonie pesymistycznym o spodziewanych jej wynikach. „Corriere d'Italia” kładzie nacisk na zdeorganizowanie przemysłu górnośląskiego na Górnym Śląsku, stan ten bowiem w razie, gdyby potrwał dłużej naraziłby silnie na szwank interesy własne. — „Tribuna” stwierdza, iż nielato było rzeczą pogodzenia programu francuskiego z angielskim, zryczem wyraża się bardzo niechętnie o możliwości całko itegrowania się Włoch do punktu widzenia Anglii.

RZYM, 8 sierpnia (E. E.) — Rzymski korespondent „Info nation” według wiadomości ze źródła rządowych donosi, że delegacja włoska w radzie najwyższej starać się będzie uzgodnić punkty widzeń francuski i angielski w sprawach Górnego Śląska, wschodnich oraz Nadrenji. Jednakże gdyby oba punkty widzenia okazały się nie do pogodzenia, trudno przypuszczać, aby Włochy całkowicie porzuciły punkt widzenia angielski. Związanka w sprawie śląskiej Włochy skłaniają się obecnie więcej aniżeli przed upadkiem Storzy, ku polityce angielskiej.

Oświadczenia, poczynione w komisjach spraw zagranicznych przez della Torretta i Marinisa, nie pozostawiają co do tego żadnej wątpliwości, temba dził, że rozmowy prywatnej pomiędzy Torretą a Marinisem wzmocniły stanowisko, zajął przez nich w oświadczeniach rządowych. Marinis oświadczył, że jedność przemysłowa Górnego Śląska nie może być naruszona, ujawnił przytem usposobienie nie wręcz nieprzychylnie żądaniom polskim, skłaniając się natomiast ku tezie angielsko-niemieckiej. W najbliższym czasie Marinis wyjeżdża do Paryża.

RZYM, 8 sierpnia. (Pat.) Hav. Ministrowie Bononi i Soleri odjechali do Paryża.

O posilkach na Górnym Śląsku.

PARYŻ, 8 sierpnia. (E. E.) — „Echo de Paris” podaje, iż w kołach angielskich utrwała się przekonanie, iż rostrzygnięcie sprawy wzmocnienia załogi międzysojuszniczej na G. Śląsku będzie celowe dopiero po dojściu rządów do porozumienia w sprawie granicy polsko-niemieckiej. Gdyby zdanie to podzielała większość rady najwyższej, wówczas na posiedzeniu popołudniowym sprawa posilków będzie pominięta, natomiast rada wysłucha exposé tez ogólnych.

Głos ludu polskiego na Górnym Śląsku.

BYTOM, 8 sierpnia. (Pat.) W niedzielę, dnia 7 b. m. odbyły się w całym powiecie gliwickim i zabrzkim masowe wiece ludności polskiej, na których uchwalono jednomyślnie wysłanie do rady najwyższej memorjału z żądaniem przyłączenia tych powiatów do Polski w myśl wyniku plebiscytu, wedle którego w pow. zabrzkim oświadczyło się za Niemcami tylko 4 gminy, a reszta za Polską a 15 za Niemcami. Zaznaczyły należy, że w pow. zabrzkim wiece odbywały się we wszystkich gminach, w pow. gliwickim zaś wskutek terroru niemieckiego w 72 gminach. Rezolucje wymienione noszą podpisy i pieczęcie zarządów gminnych.

Dlaczego Korfanty nie był w Londynie.

PARYŻ, 8 sierpnia. (Tel. wł. „Gl. Polsk.”). „Eclair” donosi, że Korfanty, który chciał się udać do Londynu, nie otrzymał od angielskiej ambasady w Paryżu wizy paszportowej.

Harding o znaczeniu sprawy górnośląskiej.

PARYŻ, 7 sierpnia. (Tel. wł. „Gl. Pol.”). Reuter donosi, że prezydent Harding przyjął zaproszenie wysłania delegata na rozpoczynającą się jutro sesję rady najwyższej, przyczem dodał, iż ma nadzieję, że bezpośrednio zainteresowane mocarstwa doprowadzą do sprawiedliwego i zadawalniającego uregulowania kwestii górnośląskiej, usuwając w ten sposób jedną z głównych przeszkód, stojących obecnie na drodze ku stałemu uspokojeniu.

Prasa niemiecka w przededniu rostrzygnięcia.

BERLIN, 8 sierpnia. (Pol. press). Cała prasa niemiecka nalega w dłuższych artykułach na niepodzielność G. Śląska. „T. S. Rundschau” twierdzi, że niesprawiedliwe rozwiązanie sprawy górnośląskiej wytworzywanowo poważną sytuację. „Börs.Z.” jest tego zdania, że oderwanie G. Śląska od Niemiec i związany z tym upadek rabinetu Wirtha muszą spowodować wielki wzrost wpływów prawicowych. „Vorw.” pisze, że sprawiedliwą decyzją będzie taka, według której Niemcy zachowają to co im się należy, a Polska otrzyma tego na co niema prawa. „Lok. Anz.” pisze, że na Górnym Śląsku panuje spokój przed burzą. Powstanie może wybuchnąć łąd chwila. Coraz więcej daje się zauważyć ścisłą łączność francuzów z polakami.

Anglik o Górnym Śląsku.

W Warszawie bawi obecnie prof. uniwersytetu tyńskiego, p. Karol Sarolea, znany przyjaciel Polski, który niejednokrotnie zabierał głos w obronie naszych praw na łamach prasy zagranicznej, starając się wywiedzić nadzwyczaj trudne warunki, wśród których naród polski odzyskał swój byt niepodległy i pragnął swe życie państwowo.

W celu zapoznania szerokiego kręgu z zycielnością, z jaką do naszych spraw o'nosil prof. Sarolea, przytocza „Kurjer Warszawski” w tłumaczeniu jeden z artykułów, umieszczonych w formie listu do redakcji „The Scotsman” z d. 29 maja 1921 r.:

Ze względu na żywotność i doniosłość sprawy śląskiej autor chce zwrócić uwagę na niektóre momenty, dotychczas pominięte przez prasę angielską.

Mówiąc o kwestji śląskiej, pisma angielskie uroczyście oświadczyły, że stoją niezachwianie na stanowisku traktatu wersalskiego i ostrzegają polaków, że nie wolno go nadwyręzać. W patetycznych słowach, kładą nacisk na nietykalność zobowiązań międzynarodowych. Niestety jednak to powoływanie się na nietykalność traktatów, obliczone z óry na wrażenie, jest z samego założenia nieżywotne. Ciekawem jest również, że pisma zbliżone do „Daily News”, które najwięcej bronią nietykalności traktatów są jednocześnie zwolennikami rewizji takowego. Jedynym atakiem realnym, rzeczywistym i ostatecznym wynikiem całej polityki ententy wobec Polski jest jaskrawe pozwałcenie zasad i ducha traktatu wersalskiego. A jednak przyspuszczają należy, że jednym z celów traktatu było wszak stworzenie z Polski barjery przeciw jakiegokolwiek w przyszłości wkroczeniu Niemiec lub Rosji. Wielka Brytania miała nadal strzec mórż, Francja w razie możliwości najścia Niemiec miała powierzoną straż nad Renem. Polsce miało przypaść znacznie cięższe i trudniejsze zadanie strzeżenia Wisły, jak przed Prusami jak i Rosją, ewentualną aliantką Niemiec.

A zatem jasnym jest, że koncepcja tych, którzy tworzyli traktat wersalski, było wskrzeszenie silnej a nie słabej Polski. Jeżeli buduje się most nad niebezpieczną przepaścią lepiej nie dać żadnej barjery niż balustradę z zbutwiałego drzewa, która daje tylko złudzenia bezpieczeństwa. Słaba Polska byłaby ciągłą pokusą dla sąsiadów i niebezpiecznym ośrodkiem stałych targ i niepokoi.

Najlepszym dowodem na to do jakiego stopnia sprzymierzeni zdawali sobie sprawę z konieczności stworzenia silnej Polski jest fakt, że nie zawahali się w rozczekowaniu Prus i oderwaniu Królewca od macierzy. Urzeczywistniając tak radykalną politykę sprzymierzeni dokonali orientowali się w roli jaką Polsce przypała do odegrania. Zdawali sobie również sprawę, że w początku Polska nie będzie mocnym państwem, że przeciwnie będzie jednym z najsłabszych państw sprzymierzonych i że ze względu na swoje położenie geograficzne będzie najwięcej narażoną na niebezpieczeństwa.

Czyż można wymarać by noworodek z chwilą gdy ujrzy świat był od razu mocnym. A wszak takim noworodkiem była Polska. — Nowopowstałe państwo nie mogło nie od razu doświadczonego rządu i niejednym z polityków polskich był zniewolony do uczenia się swego fachu. Poza to Polska będąc otoczona przez silnych sąsiadów ma do rozwiązania w polityce wewnętrznej jedno z najtrudniejszych zagadnień międzynarodowych, asymilacji żydów posilujących się niemieckim dialektem. Wrzście cały prawie kraj został zniszczony wskutek sześciolatej wojny.

Jest więc zupełnie jasnym, że jeżeli Polska ma być silnym mocarstwem może się to stać tylko przy współpracy, wspólnych wysiłkach i systematycznym poparciu aliantów. I tak naprzykład zadaniem i poniekąd obowiązkiem aliantów winno być zapewnienie Polsce kredytu międzynarodowego i zabezpieczenia polskiej waluty przed dalszym spadkiem, oraz odbudowanie przemysłu polskiego, który został doszczętnie zniszczony przez okupanta.

W razie gdyby Polska została napadnięta jest obowiązkiem sprzymierzonych udzielenia wszelkiej pomocy militarnej. Jeżeli nawet

# Handel, przemysł i finanse.

## Międzynarodowy rynek węglowy.

Sytuacja węglowa w głównych krajach produkcyjnych jest obecnie bardzo nierównomierna. Angielski strajk robotników węglowych wywołał przejściowe przesunięcia na rynkach zbytu, które mogą być wyrównane tylko stopniowo. Prócz w Anglii istnieją zresztą prawie wszędzie znaczne zapasy węgla w kopalniach, z czego można wnosić, że zapotrzebowanie węgla zmalało w znacznym stopniu.

W Anglii rozpoczęto produkcję dołrota niedawno i dlatego znajdują się tam tylko niewielkie zapasy. Podjęto znów eksport węgla, acz w skromnych rozmiarach, a popyt jest na razie bardzo wielki, przez co ceny idą w górę. Węgiel angielski kosztuje obecnie zależnie od gatunku 41 do 60 szylingów ctf Hamburg.

Również i we Francji wzrasta produkcja węgla. W kopalniach francuskich wydobyto w czerwcu bieżącego roku 1,700,480 ton wobec 1,592,420 ton w maju, miesięczna przeciętna zaś różnica za rok 1913 wynosiła 1,9 milionów ton. Zapasy są bardzo znaczne i wynoszą w kopalniach z końcem czerwca 561,320 ton. Obecnie forsuje Francja produkcję koksu, która wynosiła w czerwcu b. r. 193 tysięcy ton wobec 122 tysięcy w maju. Brykietów wyrobiono w obu miesiącach mniej więcej równo, bo 237 wzgl. 214 tysięcy ton.

Na belgijskim rynku węglowym nastąpiły w ostatnich tygodniach wielkie zmiany. Z uruchomieniem kopalni angielskich ustąpił dostawy belgijskiego węgla dla opału maszyn, a konkurencja angielska i amerykańska daje się silnie odczuć. Produkcja belgijska upada; kopalnie są w poniedziałki nieczynne, gdyż są wielkie zapasy na składach, a niektóre towarzystwa pracują ze stratą. Szczególnie cofną się zbyły węgla przemysłowego, nadto wzrasta stale wywóz węgla z Niemiec. Ceny wynoszą od 89-150 franków za tonę, zależnie od jakości i gatunku.

Również i w Czechosłowacji stanął zbyty węgla. Szczególnie mały popyt panuje dla węgla ostrawskiego, tak, że kopalnie chcą obniżyć ceny. Zapasy rosną z miesiąca na miesiąc i to także węgla wysokowartościowego, jak wynika z wykazów kopalni ostrawskich. Podają one, że z końcem czerwca było na składzie w rewirze ostrawskim 286 tysięcy centnarów metrycznych węgla (z końcem maja 135 tysięcy) i 868 tysięcy centnarów metrycznych koksu (650 tysięcy w maju). Od tego czasu musiały się te zapasy jeszcze powiększyć.

W Niemczech wzrosła produkcja węgla kamiennego w pierwszym półroczu 1921 o trzy miliony ton wobec roku ubiegłego i wynosi 60,9 milionów ton, w czym nie jest jednak wliczona produkcja kopalni górnośląskich od kwietnia do czerwca. Pro-

dukcja Górnego Śląska jest obecnie jeszcze znacznie poniżej normalnej, a kopalnie starają się przede wszystkim o odtransportowanie bardzo znacznych zapasów. W obszarze Ruhr wydobyto w pierwszym półroczu b. r. 45 milionów ton. Produkcja węgla brunatnego wzrosła się również w pierwszym półroczu 1921 i wynosiła 59,8 milionów ton wobec 52,2 w tym samym okresie zeszłego roku. Podniesione zostały ceny loco kopalnia wynoszą dla węgla górnośląskiego od 358 do 373 marek niemieckich, a dla węgla z zagłębia Ruhr 25 marek niem. za tonę.

Szczególnie słabo przedstawia się sytuacja na rynku węglowym w Ameryce. Ceny za tonę loco kopalnia wynoszą obecnie 7 dolarów 40 centów do 7 dolarów 90 centów. Podczas strajku angielskiego wynosiły Stany Zjednoczone znaczne ilości węgla i do Europy. Popyt stał jednak natychmiast z chwilą podjęcia eksploatacji w Ameryce.

### Z komitetu ekonomicznego.

Wczoraj na posiedzeniu komitetu ekonomicznego rady ministrów postanowiono wciągnąć na listę towar. zakazanych do wywozu podkłady kolejowe. Postanowiono dalej powołać ministerstwo poczt i telegrafów do zawarcia umowy z „Polską akcyjną spółką telefoniczną”, która ma eksploatować sieć telefonów w Warszawie, Łodzi, Lwowie, Lublinie, Białymstoku, całym Zagłębiu Dąbrowskim i Zagłębiu naftowym. Rząd daje trzy siódme kapitału, tow. „Cedren” trzy siódme, kapitałisci prywatni jedną siódma.

## Rynek pieniężny.

### Cedula giełdy łódzkiej.

Notowania z dn. 8 sierpnia 1921 r.  
Marki niemieckie (gotówka) 25.— w żądaniu 26,25, w tranzakcji 25.  
Dolary St. Zjedn. (gotówka) 1985 w placeniu, 2050 w żądaniu.  
Franki francuskie (got.) 158 w placeniu, 161 w żądaniu.  
Franki francuskie (got.) 158 w placeniu, 161 w żądaniu.  
Korony austriackie (gotówka) 205 w placeniu, 210 w żądaniu.  
Korony czeskie (gotówka) 26,25 w placeniu, 26,80 w żądaniu.  
5 proc. Listy zast. m. Łodzi 217 w placeniu, 219 w żądaniu.  
4 proc. listy zast. m. Łodzi 209 w placeniu, 211 w żądaniu.  
6 proc. obl. m. Łodzi 80 w placeniu, 82 w żądaniu.

### Giełda warszawska.

Notowania z dn. 8 sierpnia.  
Zebranie dzisiejsze cechowało większe ożywienie przy usposobieniu dla walut utrzymanem, dla akcji przemysłowych i papierów publicznych nieco zwiększonym. Akcje bankowe bez zmiany. Ruble nie notowane.

#### Waluty.

Kopenhaga 12,50.  
Paryż 160,50—161.  
Wiedeń 2,05—2,00.  
Berlin 25,50—25,90.  
Praga 26,15—26,85.  
Włochy 91.  
Londyn 7450—7500.  
Dolary St. Zjedn. 2020—2045.

#### Akcje.

4 i pół proc. Tow. Kred. ziem. rublowe 295—300.  
5 proc. m. Warszawy 510—517,50.  
6 proc. obl. miejskie r. 1917—114,50.

Bank Handlowy w Warszawie 1—8 em. 2325; 9 em. 2500; 10 em. 2280.  
Bank Kred. w Warsz. 1—5 em. 2800 2900.  
Bank Zj. Ziem Pol. 1—5 em. 1100. Warsz. Tow. Fabr. cukru 14400—14200—14250.  
Drzewny przem. i handel 1—5 em. 1520—1525.  
Kop. węgla i zakł. hutn. 1—4 em. 16200—16150.  
Lilpopy 1 em. 3450—3475.  
Ostrowieckie 8300—8350.  
Rudzki 1 2600; 2 2575—2540—2550.  
Starachowickie 1—2 em. 7275—7175.  
Zawiercie 38000.  
Zyrardowskie 44250.  
L. J. Borkowski 5—6 emisji 1500—1500—1525.  
Handel i żegl. 1—4 em. 2150—2125.  
Elektrownie okr. w Pruszkow 1—5 665—700.  
Polska nafta 1—5 em. 2590—2550.  
Siła i światło 900—925.  
Br. Jabłkowski 1500—1550.

### Z czarnej giełdy.

(Telefonem).  
Ostatnie notowania na nieurzędowej giełdzie warszawskiej były następujące:  
Dolary 2055  
Marki niem. 26.  
Franki 160.  
Ruble złote 92000.  
Ruble srebrne 450.  
Bilon srebrny 208.



**Lekarz Dentysta**  
**Lewita-Fuchs**  
wyjechała

**PRZYJMIELIMY**  
**GŁÓWNE ZASTĘPSTWA**  
ze składem fabrycznym  
z branży manufaktury, trykotarzy, bielizny i nici.

Jesteśmy firmą protokulowaną, zasobną w większy kapitał. Posiadamy wyrobioną klientelę i obszerny lokal.

**M. KRÓL i S. BODAKOWSKI**  
Kraków, ul. Jagiellońska № 9. 305—3

**OGŁOSZENIE.**  
Wydział Zarządzania Miasta podaje do wiadomości, że sprzedaż węgla i drzewa zostaje wstrzymana aż do odwołania.  
Wypłacone kwity na drzewo będą realizowane najpóźniej do dn. 15 sierpnia 1921 r., poczem tracą swą wartość.  
708—1  
Magistrat m. Łodzi.

**8-kl. Gimnazjum żeńskie z prawami gimnazjów państwowych**  
**Klary Wolfsonowej** Zawadzka 23.  
Zapisy nowowstępujących uczennic kancelaria przyjmuje codziennie od godz. 9 do godz. 1 i od g. 4 do 6. 704—1

**Zdolny agent branży farbiarskiej**  
na luźne materiały: wełnę, bawełnę i odpady, zaznajomiony z pierwszorzędną klientelą, poszukuje posady w solidnej firmie. Na żądanie najlepsze referencje. Oferty sub „N. I.” w adm. „Głosu”. 751—1

**Rutynowany kupiec**  
buchalter-korespondent, był w ciągu 16 lat jako pierwszorzędną firmą w największym fabrykacyjno-handlowym domu obejmie odpowiednią posadę. Łaskawe oferty do „Głosu Polskiego” pod lit. C. 128. 88—2

**Zarząd Akcyjnego Zowarz. Przemysłowego „Markus Kohn” w Łodzi**  
niniejszym zaprasza pp. akcjonariuszów na  
**Nadzwyczajne Ogólne Zebranie,**  
odbyć się mające w sobotę dnia 10 września w b. o godzinie 4 po południu w biurze Towarzystwa przy ulicy Piotrkowskiej № 61, z następującym porządkiem dziennym:  
1. Zmiana statutu.  
2. Zabezpieczenie kredytów.  
3. Powiększenie kapitału zakładowego.  
4. Wnioski Zarządu.  
W razie niedojścia zgromadzenia do skutku, powtórne zgromadzenie odbędzie się w sobotę, dn. 24 września r. b. w tymże lokalu i zgromadzenie to będzie prawomocne bez względu na ilość zgłoszonych akcji i liczbę akcjonariuszów. 738—1

**Kupimy kocioł parowy**  
o 120 m. kw. ogrzewalności.  
Dokładne oferty prosimy składać w admin. tegoż pisma pod lit. „A. B. 50” 648—3

**Dr. Szumacher**  
Choroby skórne i weneryczne.  
Godz. przyj.: od 5—7 i pół w niedz. i święta od 11—1 po poł.  
**Genedykta № 1.** 486—1

**Choroby skórne i weneryczne**  
**Dr. Lewkowicz**  
Konstantynowska 12.  
od 9—11, od 6—8. Pn. od 6—8. 710—35

**Dr. Izosimow**  
choroby wewnętrzne i dziecięce  
**Łódź, Zielona 7 St. m. 17.**  
Przyjmuje codziennie od 3—7 wiecz. 22 9—17. W. 3445, 21-21 r.

**Dr. med. G. Zaad-Tenenbaumowa**  
Choroby kobiece akuszerka  
przyjmuje od 3 do 6 w. Zielona 3.

**Dr. L. Prybulski**  
powrót i.  
Choroby skórne, włosów, weneryczne i moczopłciowe.  
Przyjmuje od 9—11, od 4 do 8.  
**Zawadzka № 1**

**Dr. I. Silbestrom**  
Zielona 11.  
Choroby skórne i weneryczne.  
Przyjmuje: 3—3 r. i od 5—8 popoł. Pn. od 4—5. Niedz. 1a 9—1.

**NA WYPŁATĘ**  
towary męskie i damskie  
**CH. MARKOWICZ** i S-ka  
Piotrkowska № 37, w podwórzu. 71-9

**Kupuję**  
meble, dywany, maszyny do szycia, futra, garderobę sprzęt domowy  
Plac najwyższe ceny.  
A. Wajcman, Dzielna 10, w sklepie. 451—23

**Nadszedł transport wódek i likierów**  
poznańskich.  
Skład Hurtowy **Feliks Szczyński**, Płotkowska 89. 55—3  
**Wydział Handlowy Sejmików**  
Piotrkowska № 100.

ma do sprzedania w większej ilości skrzynki drewniane całe i rozbite, żelazo, beczki i t. p.  
Obejrzeć można w składnicy Monopol, Zagajnikowa róg Rokocińskiej. 562—2

**Ządajcie wszędzie czekoladę „Columbus”**  
390—5

Dla biura Spółki Akcyjnej poszukiwany jest **praktykant biurowy**  
Reflektanci z dobrym wykształceniem, posiadający języki polski i niemiecki w mowie i piśmie, zechcą złożyć swe zgłoszenia piśmiennie do Adm. „Głosu Polskiego” sub. lit. K. K. L. 500—3

**Maszyny szewskie**  
różne do sprzedania. Mech. fabr. obuwia „Salamandra” Piotrkowska 112. 47—3

**MIESZKANIE**  
od 3—4 pokoi z wszelkimi wygodami poszukuje się natychmiast. Oferty pod adresem Oszerowicz, Południowa № 6, w drukarni. 69—3

Komunikację zainteresowanym, do załatwienia zaległych spraw nawiązanych ze mną należy się zwrócić bezpośrednio do Zarządu Patronatu nad więźniami, któremu takowe poleć. **Wiad Skawirnyjek** 93—1 b. człon. Zarządu tymczas. i Kom. Org.

**Szwajcarsko-Polskie Tow. Importowe**  
Kraów, Zielona 3  
dostarcza w walucie polskiej zegarki i części mechanizmów zegarkowych.  
Towar płatny w dniu dostawy.  
Wyłączne zastępowstwo na Polskę firmy:  
**V-v-e A. Pamm et Fils, Zurich** 94—4

**Gimnazjum męskie**  
Tow. Żydow. Szkół Średnich w Łodzi  
Egzaminy wstępne rozpoczną się w czwartek dnia 25 sierpnia o g. 9-ej r.  
Kancelaria gimnazjum przy ul. Magistrackiej № 78, przyjmuje podania i udziela informacji codziennie w godzinach biurowych.

**Zawiadomienie.**  
Niniejszym zawiadamiam Sz. Klientelę, że z dniem 8 b. m. sprzedałem mój magazyn obuwia pod fir. „Angielewicz” przy ul. Piotrkowskiej № 117, panu A. J. Wągrowskiemu.  
Wobec powyższego proszę p.p. interesantów o zgłoszenie się z pretensjami do dni 3-oh od daty ogłoszenia niniejszego, po tym czasie żadne pretencje uwzględnione nie będą.  
**Jan Georgis-Krytykos.**  
Powołując się na powyższe mam zaszczyt zawiadomić Sz. Publiczność, że z dniem dzisiejszym nabyłem od p. Jana Georgisa magazyn obuwia p. f. „Z. Angielewicz” przy ul. Piotrkowskiej № 117, który będę obecnie prowadził pod firmą Antoni Wągrowski.  
Jednocześnie nadmieniam, że przy magazynie otworzę specjalny dział manufaktury i towarów bławatnych.  
718—3  
**Ł. Wągrowski.**

**Ostrzeżenie.**  
Zgubiłem portfel z weksłami i dowody zaliczkowe  
Weksel № 89, wystawca B. Cukier w Kielcach, płatny 25 sierpnia na sumę 16080. Weksel № 168 wystawca N. Neumark, płatny 18 sierpnia na sumę 12450. Weksel № 43 wystawca B. Frydman, płatny 12 września, na sumę 5000. Weksel № 44 wystawca I. England, płatny 31 sierpnia na sumę 12934.  
Dowody zaliczkowe Domu Ekspedycyjnego Mandelbauma № 3353, płatny 12 sierpnia na sumę 32.230. Dowód zaliczkowy domu ekspedycyjnego Ekspres № 5562, płatny 20 sierpnia, na sumę 8.326. Dowody zaliczkowe domu ekspedycyjnego Kalecki i S-ka № 2700, płatny 23 sierpnia na sumę 18.447. Dowód zaliczkowy Domu Ekspedycyjnego Kalecki i S-ka № 2609, płatny 20 sierpnia na sumę 17.412. Dowody zaliczkowe domu Ekspedycyjnego Rekord № 3766, płatny 28 sierpnia na sumę 28.033. Dowody zaliczkowe Domu Ekspedycyjnego Z. Morgensterna № 2310, płatny 10 sierpnia na sumę 22.807. Dowody zaliczkowe Domu Ekspedycyjnego „Spółka” № 787, płatny 15 sierpnia na sumę 19.018. Dowody zaliczkowe Domu Ekspedycyjnego „Impeks” № 487, płatny 11 sierpnia na sumę 36.068. Dowód zaliczkowy domu ekspedycyjnego „Stern” № 130, płatny 11 sierpnia na sumę 70-2.  
Przekaz do Banku Zachodniego domu eksped. Jella i Rudomina № 3755, płatny 28 sierpnia na sumę 45. 98  
Wszelkie powyższe weksle i dowody zaliczkowe były w cenie E. L. Stern i S-ka, które z dniem dzisiejszym unieważniamy i dla nikogo nie mają żadnej wartości. Prosimy za wynagrodzeniem oddać do firmy L. Stern i S-ka, Wschodnia № 49. 809-1

Niniejszym rodzaje do wiadomości Sz. Klientelę, że **Pacownia sukien i okryć damskich** egzystuje nadal, jak dawniej przy ulicy Dzielnej № 3, front, 3-cie piętro i przyjmuje wszelkie roboty po cenach przystępnych. Wykonujemy punktualnie  
730—1  
Z poważaniem **Genia Bryczkowska.**

**Lokal**  
3 pokoje i kuchnia w śródmieściu przy ul. Piotrkowskiej. Oferty do admin. pisma pod 100.

# Grand-Kino

Dziś premiera.

Po raz pierwszy w Łodzi.

Ogłoszenie. Dalsze pokazy „Nowej Misji Judexa” z powodów cenzuralnych wstrzymane.

# Wanda Warena

Tragedja Ukraińska w 5 akt. z gwiazdą filmową

Fadienne Fabrèges

w roli tytuł.

Letni teatr „SCALA”  
Dyr. S. Kuperman.  
Kasa czynna od godz. 5 p.p.

Dziś zmiana progr. Udział biorą:  
Lilli & Edwin węgierski duet tan.  
B. Kamiński monolog i kapelety.  
Premjera we wtorek.

Duet Hasstings  
Duet Janaszek  
St. Bronecki własny repert.  
Kier. orkiestry p. Pietruszyński.

ekscytryczne ameryk. tańce Adam Dobrzański humorysta (własny repertuar).  
ekscytryczny duet polski. Lola Patroni ulubiona E. Bodo piosenki subretka  
F. Sławska kapelety. Program składa się z 18 pierwszorzędnych num. solowych.  
Początek koncertu o godz. 8-ej, przedst. o 9 wiecz.

Bella Głowacka lir. spiew. (akt. pios. i eys. rom)  
E. Bodo piosenki  
Z. Ullas spiew.

## Targi Wschodnie we Lwowie.

Reprezentanci „Polskiego Globu” — S-ka Akc.  
Dom Ekspedycyjno-Komisowy

## Bracia Szczecińscy

Przejazd № 15.

Oficjalne zastępstwo Biura Transportowego „Targów Wschodnich”.

Do łaskawej wiadomości Sz. Klienteli podajemy, iż udzielamy wszelkich informacji w sprawie „Targów Wschodnich”, jak również przyjmujemy zgłoszenia wystawców.

Uskuteczniamy ekspedycję eksponatów na warunkach ulgowych.

714-1

## Miód naturalny

w beczkach od 100 — 200 kg.  
sprzedaje ze składu Polskie Towarzystwo dla Przem. i Handlu Międzynarodowego  
„INTERPOL”  
Filja w Łodzi: PIOTRKOWSKA № 177.  
629-2

## BRYLANTY,

perły, złoto, srebro, zegarki i różna biżuteria kupuje; płacę najsumienniej. 687-7  
Sklep jubil. M. CHODŹKO Południowa 1.

## Wspólnika

do składu aptecznego z kapitałem 500.000 mk., zaprowadzony hurt w centrum miasta poszukuje. Pierwszeństwo fachowcom. Oferty do „Głosu” pod „Farnak”. 702-1

## Ogłoszenia drobne

AA. Kupuję meble dywan, futra, garderobę, bieliznę, maszyny do szycia, Łazienki Benedykta 28 m. 13. 680-24  
Apteka Rosenbluma Cegielińska 12 poszukuje pomocnika aptek. 681-3  
A. Kuszerka Pipikowa, ul. Piotrkowska 132 m. 14, dla pań przyjezdnych pokój. 682-10  
A. Mielnik: sypialnie, stoły, krzesła, otomany sprzedaje po cenach przystępnych. Przedzbiecki, Piotrkowska 108. 716-8  
A. dwa piękne umeblowane pokoje do wynajęcia. Również lokal na biuro. lub skład. Ofer. do „Głosu” „Centrum”. 737-1  
Angielskiego, języka, konwersacji, literatury uczy w domu. Oferty sub. „Głosu” w adm. „Głosu”. 682-1  
A. Umywalek moskiewski marmurowy i leżanka okazujecie do sprzedania Cegielińska 60 u tapicera. 605-2  
A. Cechocinek 2 pokoje z kuchnią od 15-go sierpnia do wynajęcia. Wiadomość: Sz. Międzybowski (fabryka luster), Piotrkowska 31. 46-1  
A. fabryka wyrobów cukierkowych poszukuje zdolnego agenta. Łódź Główna 56. 691-3  
A. jest szlaka do odebrania bezpłatnie ul. Kilińskiego 58. 724-3  
A. Kasa ogulotrwata do sprzedania w dobrym stanie Piotrkowska 66 Wolkowicz. 612-3

Inteligentna panią z 4 kl. wykształceniem z ukończeniem kursów buchalterskich poszukuje zajęcia Nowy Rynek 6 Burki II p. 31-1  
A. metody doberman czystej rasy, 8 tygodni do sprzedania Nawrot 18, m. 14. 691-1  
A. Maszynę Singer gabinetową sprzedam. Ul. Piotrkowska 132 m. 34. 747-1  
A. Meble z 3 pokojów różnego rodzaju do sprzedania Piotrkowska 261-4 II piętro front. 245-10  
A. Notariusz Julian Rzymowski otworzył kancelarię w Łodzi przy ul. Trauguta (Krótka) № 8, prawa oficyna, parter. 74-3  
A. Przybyłak się pies maści żółtej, łapy białe, ogon czarny. Odebrać za zwrot kosztów, Rokocińska 15 potrjer. 602-3  
A. pokoju elegancko umeblowanego poszukuje w śródmieściu. Zgłoszenia do „Głosu Pol.” sub. № 10713. 719-5  
A. Polwagi resorowe, wozy, towarowe bryki, resorki, szory, angielskie homouta z niklem, para, sprzedam. Kilińskiego 28, Dembowski. 475-4  
A. rower wolne kolo sprzedam Hotel Polski 12. 619-3  
A. Rutynowana sklepowa z 40-letnią praktyką poszukuje posady. Łaskawe oferty proszę składać w adm. „Głosu” pod „G.”. 626-3  
A. Student Politechniki, specjalista-matematyk udziela lekcji w zakresie szkół średnich, wyższych. Oferty pod „Doskonałe” do „Głosu”. 744-3  
A. Student udziela lekcji w zakresie gimn. filol. Piotrkowska 16, m. 22. 244-5  
A. Sprzedam 2 szafy dębowe i łóżka tanio, byle zaraz. Rzgowska 31 gospodarz. 709-2  
A. Stenografii polskiej i niemieckiej oraz języków angielskiego i francuskiego udziela Albert Leder Dzielna 36b. 630-2  
A. Tapicer dekorator powrócił z wojska przyjmuję wszelkie obstarunki i przeróbki. Nawrot 8. 675-3  
A. Uczeń 8-jej kl. udziela lekcji. Ceny przystępne. Piotrkowska № 16 m. 22. 736-8  
A. Zwołony podchorąży W. P. poszukuje posady biurowej, 6 kl. wykształcenie. Łaskawe oferty „Głosu” pod „Podchor.”. 603-4  
A. Zagubione dokumenty. Abramowicz Aleksander zgubił legitymację chlebową na 6 osób. 71-1  
A. Zwyrodniałe 15 mk. za wierz nonparelony jednoczasłowy. PROBNE: 5 mk. za wyraz, najmniej 50 mk. Poszukiwane pracy oraz zgubione dokumenty po 8 mk. NADSELANE: przed tekstem 50 mk., w tekście 30 mk., po tekście 20 mk. za wierz nonparelony (str. 3 strajki). Zarecytuowane i zasłabiane po 15 mk. 1800 po tekście. Ogłoszenia zamieszczone obliczane są o 50 procent, zaś firma zagranicznych o 100 procent drożej od miejscowych. Za terminowy druk ogłoszeń i ofiar administracji nie odpowiada.

N. Białek  
ŁÓDŹ, PIOTRKOWSKA 39  
FABRYCZNY SKŁAD OKIEN I WÓZKÓW ŻELAZNYCH

### Potrzebni

ślusarze, tokarz lub ryflarz do ryfowania walek młynskich fabryka maszyn A. Dreber i S-ka ziemia Leżycka — Podgóbie. Blższe wiadomości Juljusza 10 Fude. 716-1

### Potrzebni asystenci

do Lecznicy Zębów ul. Piotrkowska 36 a także kasjerka. 692-2

### OKAZYJNIE

### Koszule męskie

kolorowe z francuskiego zefiru hurtowo i detalicznie w sklepie N. B. Mirtenbauma, Piotrkowska 69. 62-1

### LEKCJE

angielskiego udziela rutynowany nauczyciel z dyplomem z Londynu. Przetłumaczenia z angielskiego, duńskiego i norweskigo po umiarkowanej cenie. Alfred Posner, Sienkiewicza 41, podwórko, I wejście, na prawo. 741-1

### Korespondent

polko-niemiecki, biegły maszynista-stenotypista zmienia posadę. Oferty „Z. B.” 749-3

### Poszukiwana

wychowawczyni (niemka) do młodego dziecka Piotrkowska 174 m. 12. 708-1

### P. Benoni

zochce podać swój adres listowy do Adm. „Głosu” sub „Z. H. 10722”. 722-1

### Zawadzki Antoni

zgubił paszport polski, wydany w Niemczech, kartę powołania rocz. 1893, oraz 5000 mk. Znalasca zechce zatrzymać piędzde i przesłać papiery pod adresem: Włocławek, pow. Turecki, gmina Niewiesz. 691-1

### Korespondentka

stenografistka angielska, polska, niemiecka, biega pianca na maszynie, z wieloletnią praktyką biurową poszukuje posady. Oferty sub „Korespondentka” do „Głosu”. 712-1

### Lekarz-dentysta S. SOKALSKI

Gdańska 31 (Długa) przyjmuje od 10 — 1 i od 3 — 7 pp. Łódź, dn. 8. 8. 21. W. U. Z. 610-13

### Doktor H. Litmanowicz

### Krótką 14 powrócił

Łódź, dn. 8. 8. 21 W. U. Z. 705-3

### Zaginęła

suka rasy wliczo-owczarskiej w dniu 5 sierpnia. Odprowadzić za zwrotem kosztów do X Dywizji plechoty Przędzalniana 18. 698-1

### Dr. Warszawski

Przyjmuje od 2 — 4 pp. Choroby skórno-veneryczne. Ulica Cegielińska 15, II piętro, w bramie. — Wólczajska 10. Łódź, 8. VIII 21. W. U. Z.

### Lekarz dentysta B. GRANASOWA

przyjmuje od 10 — 1 i od 3 — 7. Piotrkowska 124. Łódź, 4. 8. 21 W. U. Z. 701-4

### Zboże

we wszelkich gatunkach krajową i zagraniczną

### Makę

Ryż, słoninę i szmalec, Artykuły kolonialne, Ziemiaki wagonowo poleca

### „POLIMEX”

Polski Związek Handlowy Centrala: Lwów pl. Maryacki 6. Adres telegr. „POLIMEX” Telef. 293.

### Miss Mary

has returned and gives English French and German lessons. Maybe seen 3 p. m. — 5. Piotrkowska street 109 lodg 6. 678-1

### Młoda

Inteligentna panna oświeconie posadę, jako gospodyni w inteligentnym domu, zna szycie i króć. Oferty sub „Gospodyni” do „Głosu”. 695-1

### Bezdzietne małżeństwo

poszukuje jednego lub dwóch pokoj umeblowanych w śródmieściu. Zgłoszenia Grand Hotel № 228 od 12-3 698-3

### Sklep

kolonialny w dobrym punkcie, z powodu choroby właścicielki, natychmiast do sprzedania. Wiadomość Główna 31. 604-3

### „Dobrze prosperujące przedsiębiorstwo”

przewozowe w dużym mieście na prowincji do sprzedania z powodu zmiany położenia. Zgłoszenia sub „Janto” do „Głosu”. 621-2

### Dr. med. Adolf Engel

choroby kobiece i akuszerki przyj. codz. od 8 do 6-jej Długa 33 róg Alci i Wajca 3. Łódź, 8. 8. 21 W. U. Z.

### Lekarz-Dentysta Fanny Czlenow

powróciła Piotrkowska 200. 575-4

Radomiak Jadwiga zgubiła paszport niemiecki, wyd. w Łodzi. 622-3  
Ramska Ryfka zgubiła legitymację na 2 osob. Jerolimowska 4. 728-1  
Twardowski Józef zgubił kartę bezterminowego urlopu, wydana w Łodzi. 745-3  
Zarkowski Hersz zgubił kartę odroczenia 1902. wyd. w Łodzi. 700-2  
Zaginął paszport niemiecki na imię Ewa Ertis Kilińskiego 83, wydany w Łodzi. 732-5  
Wróblewski Wojciech zgubił paszport niem. wyd. w Łodzi. 716-3

### Wspólnik

do dobrze prosperującej farbiarni poszukiwany. Szczegółów dowiedzieć się można u p. Saka, Piotrkowska 6. 37-3

PRENUMERATA: Miesięcznie Mk. 230.—, kwartalnie Mk. 675.— Za odroczenie dopłaca się Mk. 20.— miesięcznie. Prenumerata przez pocztę miesięcznie Mk. 300.—, kwartałnie 900.—, a raz na rok Mk. 400.— miesięcznie

OGŁOSZENIA: ZWYCZAJNE: 15 mk. za wiersz nonparelony jednoczasłowy. PROBNE: 5 mk. za wyraz, najmniej 50 mk. Poszukiwane pracy oraz zgubione dokumenty po 8 mk. NADSELANE: przed tekstem 50 mk., w tekście 30 mk., po tekście 20 mk. za wierz nonparelony (str. 3 strajki). Zarecytuowane i zasłabiane po 15 mk. 1800 po tekście. Ogłoszenia zamieszczone obliczane są o 50 procent, zaś firma zagranicznych o 100 procent drożej od miejscowych. Za terminowy druk ogłoszeń i ofiar administracji nie odpowiada.